Fridericus Cæsar, qui erat Dominus illorum locorum, agebat tunc conuentus ordinum imperij Ratisbonæ, & proponebat Principibus controvësiam de regno Bohemico, vbi, et si legati Pontificij & Mathiæ valde intercederent, ne Cæsar probaret electionem Vladislai, quam Pontifex dicebat esse factam ab hereticis, odio religionis Romanæ, tamen, cum Cæsar vehementer irascetur Mathiæ, facta est inclinatio ad Vladislaum: vnde postea luctuosa bella in Austria secura sunt, & Pontifex irritatus in Cæsarem, non modo optimum & placidissimum senem, asperime per literas obiurgauit, verum etiam Mathiam contra Cæsarem quantum potuit armavit.

Cometa denuo conspectus.

Mense Ianuario & Februario anni 1472. rursus conspectus est Cometa, per quinque Septimanas, qui, vt annotatum est à Sacerdotibus, fuit Pogonias. Fulgebat post Solis occasum & vagatus est per signa Zodiaci tria, Aquarium, Pisces & Arictem. Iudicatum est tunc excitatum & ductum eum fuisse à Mercurio & Saturno: Portendit clades præcipuis Europæ regnis, Galliæ, Bellico,

gico, Hungariæ & Poloniæ. Secuta est ingens aëris siccitas, ita vt magna flumina exaruerint, & plurima passim fuerunt incendia.

In Pannonia Mathias deleuit reliquias exercitus Polonici, puniuit etiam seditiosos, & Episcopos, Strigoniensem & Quinque-ecclesiensem, qui fuerunt autores conspirationis, ita terruit, vt ex mœrore animi Apoplexia superueniente extinguerentur. Casimiro regni. Mathias mul-
pos sui regni.
rus autem Rex fuit in magna sollicitudine propter res aduersas filij, & egestatem suam.

Cum enim vrgeretur multis bellis, adeo tamen erat inops, vt, sicut narrant scriptores Poloni, deessent ipsi sumtus ad quotidiam Regis egemnum victum. Et cum equitibus, qui superiori anno in Pannonia stas. militauerant, inter quos Silesij etiam erant, non soluerentur stipendia, omnia itinera in Polonia fuerunt infesta latrocinijs.

Cæsar princeps sagacissimus, reuersus à conuentu Ratisponensi, motus precibus Pontificis, & quod cuperet Mathiam bellum transferre in Turcos, ostendit se non abhorrere à concordia. In partibus superiorum temporum promiserat Mathias Cæsari, se se non ducturum vxorem, vt successio in Hungaria Cæsari esset certa, ea conditio tunc ipsi est remissa, facta etiam spes de confirmatione regni Bohemici. Alebat ita Cæsar benevolentiae significatione Fridericus vitrumque, Hungarum & Polonum, & ipse iam tunc respectare Cæsar respis coepit coniugium Burgundicum: ubi Mathias, cui optimè cum cit ad amici- Carolo conueniebat, poterat eum impedire. tiam Mathie.

Venit deinde in Poloniam, missus à Sixto recenti Pontifice, vir magnæ dignitatis per Italiam, Marcus Patriarcha & Cardinalis Aquileiensis Venetus, vt constitueret pacem inter tres Reges, & accenderet bellum Turcicum. Mathias, etsi prosperitas præfens ipsi addebat animum, tamen Casimiro petenti inducias aliquot mensum, assensus est: & ipse magno apparatu moliebatur bellum Turcicum. Sed cum legatus Pontificius, de pace nihil efficeret, Mathias pecuniam, quam grandem corraserat, reseruare statuit in bello Polonicum, quod omnino futurum videbatur. Atque ita rursus domestica discordia, occasio, rei præclarè gerendæ, amissa est.

Hussancanus enim Persarum Rex, genere Turcus, Asiam minorem penè omnem vastauerat ferro & flamma, captis vrbibus præcipuis, Trapezunte & Sinopoli. Is hortabatur Christianos reges, vt, dum ipse Mahometum in Asia retineret, illi Græciam nudatam robore militari inuaderent. Sed frustra hæc occinebantur Regibus, quorum animi domestica ambitione & odijs ardebat.

Nam Mathias, Rex plenus spiritus feruentissimi, cum audiisset proponi à Casimiro conditiones pacis sibi incommodas, renunciavit ipsi per legatos, nihil opus esse tali pace, se propediem Casimiro

Turci latissime faciunt iustitatem. miro regi caluo, reliquos etiam pilos euulsurum. Interim præfectus Turcicus, qui putauerat reges processuros in Græciam, & iustas copias armauerat, ne esset ociosus, triplici excursione omnem oram Sclauonicam, Istriam, & illum Italiæ aditum, qui forum Iulij nominatur, ad ipsum usque oppidulum S. Danielis, quod vix bidu- itinere ab urbe Veneta distat, depopulatus est, & abegit ultra 12000. hominum, nec villa in tanta voluntatum distractione, illi opposita est defensio.

In Ducatu Saganensi Silesiæ inferioris, crudele est editum fascinus, quod altero libro exponetur. Anno 1473. Cardinalis Venetus, Nissæ, Tropauæ, & alibi, multum laborauit de pace conficienda inter reges, sed eo successu, qui iam olim significatus est: Nulla fides regni socijs, omnisq; potestas Impatiens consortis erit. Tandem cum Casimirus Mathiæ quosdam latrones immis- set in Hungariam, tota spes pacis turbata est.

Erat in Pannonia agmen quoddam militum, collectorum ex varijs populis, quod nominabatur Acephalum, illud, ubi domi ocium erat, aut vacatio à bellis, passim grassabatur: & cum Cæsari in Austria quidam proceres aduersarentur, latrones illi seditionis operam suam nauarunt, & quia putabatur hoc factum Mathia non nesciente, Cæsar denuo illi grauiter succensuit. Attraxit etiam ad se ex illo agmine manum Polonicam, eamq; clam auxit & instruxit Casimirus, eamque in Pannoniam misit, ut Mathiam domi retineret.

Hungari & Poloni acerbissime dissi- dent. Sed Mathias, tanquam minimè cunctator, collectis copijs non magnis, Polonos non difficulter vicit, recuperatis omnibus locis, quæ iam occupauerant, & præsidij in limitibus firmauerant. Ad-didit autem Mathias ignominiae notam præsidarij Polonis. Erupuit illis arma, attribuit in manum fustes, eosq; ita armatos in partiam remisit. Nobiles ex illis iurauerunt, etiam pro rege & patria sua, nunquam tamen arma in Mathiam sumtuos. Tanta autem fuit acerbitas odij inter istas gentes, ut quidam præfector Mathiæ, magni nominis, iuberet nunciari Polonis, se etiam poenas inferni æquo animo toleraturum, modo prius insignem cladem Polonorum vidisset.

Friderici Cæ- saris & Ca- roli Burgun- dici congres- sus. Fridericus Cæsar ea æstate congressus est in urbe Treuiro- rum, cum Carolo Burgundico, qui hoc diu multumq; petiuerat. Fuit ibi actum de multis rebus, & inter alia de coniugio Maximiliani & Mariæ Burgundicæ. Sed perfici tunc nihil potuit. Nam Carolus nolebat pacisci cum Cæsare, nisi in pace simul comprehenderetur Mathias Rex, amicus Caroli. Cæsar vero, cui iam nuntium erat, Casimirum graue bellum in Mathiam moliri, noluit asseriri: Præterea cum in omnibus rebus esset splendor plus quam Persicus Caroli, & fastus in oratione & gestu valde indecorus, ita ut fastidire videretur tenuitatem Cæsaris, præse ferentis parsimo- niā.

niam & modestiam quandam Laconicam, secuta est animorum alienatio, & Cæsar insalutato Carolo illinc discessit.

Reuersus in Germaniam superiorem, Augustæ legatis Casimiri promisit, se Vladislao insignia regni Bohemici collaturum. Cardinalis Venetus proposuerat, vt vterq; regum, Mathias & Vladislaus, Bohemia sese abdicarent, & paterentur arbitros, vel Galliæ Regem, vel Carolum Burgundicum, vter causam foueret iustiorem, sed hoc frustra fuit. Præfectus Turcicus ex Bosna rursus omnem ferè Stiriam & Carinthiam depopulatus est.

Sed in Asia Mahometum, qui omne robur Asiaticum contraxerat ad delendos Persas, Hussancanus Rex Persicus duobus prælijs superatum fudit & fugauit, cæsis de exercitu Turcico 56000. hominibus, inter quos fuerunt ductores ordinum 150. Mahometus territus tanta clade, non obtulit sese amplius ad pugnam, sed ex castellis, extructis in fauibus montium, machinis bellicis graui detimento Persas affecit, inter quos filius etiam Hussancani discerptus est.

Hussancanus
Rex Persicus
vincit Maho-
metum.

Cracoviæ eo anno mortuus est celebris Theologus Silesius Johannes Cantiensis, is & ob doctrinam, sua xitate, & vitæ sanctimoniam, fuit clarissimus, ita vt eum Polonia pro numine post mortem adorauerit, & multa ipsi miracula, Pontificia nempe, asscripsæ rit. Fuit eius Apophtegma memorabile, commonefaciens de morte:

Johannes Can-
tiensis cele-
bris Theolo-
gus Craco-
viensis.

Conturbare caue, non est placare suave.

Infamare caue, nam reuocare graue.

Etiam hoc anno fuit torrida aëris siccitas, rebus terra nascen-tibus perniciosa, & magna fuit secuta annonæ caritas. In celebri memoria apud patres nostros fuit annus 1474. quo duo Reges Mathiam Vratislaviæ obsederunt & oppugnarunt, infœlici cum euentu. Historiam rerum illarum breuiter recensebo.

Mathias us-
stat Poloniæ.

Sub initium Februarij Mathias, vt vlcisceretur Polonum, qui toties ipsi latrones in regnum immiserat, exercitum sex millium hominum in Polonos armauit, qui subito oras Poloniæ vndiq; graui- ter vastarunt. Exusti sunt supra bis mille vici & pagi, occupatae etiam aliquot munitiones, & multa millia hominum in Hungariam abducta.

Casimirus Rex lenis, interea agebat conuentus suorum ordinum, & frustra disputabat de cohercenda licentia nobilitatis, & puniendis homicidis, nec suos potuit colligere, vt repelleret Hungaros. Pugnauit tamen suis artibus, hoc est, callida dexteritate, & rursus proceres quosdam Hungariæ, præsertim in Transyluania, sibi coniunxit, & contra suum regem concitauit. Verum paulò post denuò siebat mentio induciarum, à quibus ne abhorreret Mathias, duæ eum causæ mouebant. Cupiebat enim prius pacare motus in-

Q ij testinos,

testinos, & imprimis metuebat Mahometum, qui tunc grandi cum exercitu obsidebat laizam vrbem, quæ parebat Mathiæ. Et quidem tantus fuit ardor huius regis, vt subito arma in Turcum conuerteret, quem tamen sciebat robore & multitudine longè esse superiorem. Nec virtuti defuit salutaris euentus.

Mahometus
cedit Mathia
uenienti.

Nam Mahometus, cum vrbem per aliquot dies acerrime, sed frustra oppugnasset, certior factus aduentare Mathiam, bombardis in profluentem demersis, celeri abitu cum ignominia in Thraciam rediit. Inde apparuit, quam prodesse potuisset orbi Christiano regis huius vigor, si omissis ciuilibus bellis, Turcos, adiutus à cæteris Monarchis, fuisset adortus.

Mathias regressus in regnum, multos ex suis proceribus afflixit, aderatis illis oppidis & arcibus, quod existimarentur colludere cum Polono, cui propter moderationem & facilitatem multi erant æquiores. Interea ex Silesia etiam bellum Poloniæ illatum est. Iohannes Pribusensis, qui ducatum suum Saganensem Principibus Saxonæ vendiderat, & tunc Mathiæ militabat, ex mandato regis contraxerat exercitum sex millium bene armatorum. Senatus Vratislauiensis, ita iubente rege, misit ipsi machinas bellicas. Depopulatus est magnam partem Poloniæ maioris, incendit vicos & pagos supra sexcentos. Oppositus est ipsi exercitus 12000. quem collegerant Palatini illius regionis, illi tamen cum hoste animosca, & instructo bombardis, non ausi sunt congredi: ideo deinceps admodum contumeliosè in Polonia, ob socordiam & infidelitatem, traducti sunt.

Iohannes Pri-
busensis la-
psus fuit in
ignem.

Auxit autem eam suspicionem Dux Iohannes, qui prædijs Pa-
latinorum parcebatur, vt hac ratione eos magis inuisos suis redderet. Nullus autem fuisset finis illarum vastationum, nisi Iohannes in flammam in oppido Kifelio lapsus esset, vnde semiuius vix extra eius, & Stinauiam ad socrum relatus est. Casimirus tunc desidebat in Prussia, vbi Mathias etiam illi aduersarios conciliauerat: audita vero vastatione Poloniæ, grauiter exarsit contra Silesiam, eamq; aspere castigare decreuit.

Casimirus pa-
rat bellum in
Silesiam.

Edixit igitur expeditionem vniuersalem regni, & omne ro-
bur suum ad medium mensis Augusti sibi præsto esse iussit: Vla-
dislao etiam filio, regi placido quidem, sed hebeti & inopi, misit in
subsidiū belli Silesij 24000. aureorum, eumq; monuit, vt sub fi-
nem æstatis ad Vratislauiam cum Bohemico exercitu accederet.
Sed dum hoc modo indulget iræ Casimirus, & parat bellum in
gentem nostram, acerbum accepit nuncium, qui tamen à proposito
eum nec auertit, nec permouit, vt cogitaret de defensione.

Tartari deu-
stant Poloniā.

Tartari enim infusi in vicinas Poloniæ Provincias, tractum
& quantem longitudine millaria centum, peruagati sunt, ferro &
flamma saeuientes promiscue, & nemine resistente innumerabilem
turbam hominum secum raptauerunt. Posteaquam fama per Eu-
ropam

ropam euulgata est, tres Reges omnibus viribus collectis bellum ciuile instaurare, multi ex Monarchis intercedebant, & de pace agebant, Pontifex, Carolus Burgundicus, & alij Principes. Verum Casimirus, qui omnino sperauerat, Mathiam non toleraturum impressionem totius Poloniæ & Bohemiæ, cum Hungari ipsum in Silesiam non essent secuturi, fuit alienus à pace.

Mathias, vt anteuerteret Casimirum, et si adhuc erat imparus, tamen cito Vratislauiam aduolauit, & eò peruenit 13. Septembris. Secutus est eum post aliquot dies exercitus sex millium hominum, qui dicebatur legio nigra, collectus ex militibus veteranis multarum gentium, quos perpetuo alebat in armis grandi cum sumtu. Poloni segniter conueniebant, & sine disciplina militari, atq; domi gerebant bellum in suos, præsertim in bona sacerdotum. Mathias vero copias in vicinum agrum Vratislauensem hinc inde distribuit, vt haberent alimenta, sed milites, Hungari præsertim, graves erant hospites Silesijs, & penè minus tolerabiles quam hostes.

*Mathias de
novo uenit Vra
tislauiam cum
exercitu.*

Rex, qui non abundabat pecunia, sæpe cogebatur conniuere. Dicitur appellatus esse ab Episcopo, & rogatus, mandaret militibus, vt parcerent prædijs sacris. Rex subridens, Optime pater, inquit, tantæ sunt meæ huius temporis occupationes, vt ego non possim omnes coercere, oportet vos etiam partem aliquam communium malorum ferre, & cogitare non frustra vos illud in templis sonare: Pinguis est panis Christi, præbebit delicias regibus. Extorsit etiam à ciuitate ipsa ad 12000. aureorum.

*Silesia grauiter afflictæ
militibus.*

Eodem mense venit Vratislauiam Ernestus Saxoniæ Elector, qui adduxit equites sexcentos, optimè armatos, & præterea in comitatu suo habuit multos egregios viros, dignitate & eruditione præstantes. Is persuasit Mathiæ, vt denuo legatos de pace ad Casimirum mitteret, & ipse diligenter per suos intercedebat. Sed cum dilata res esset, & Mathias ignaua arma Casimiri metuere desisset, Ernestus tunc nihil perfecit, à Casimiro tamen impetravit, vt in vastatione Silesiæ abstineret à Ducatu Saganensi, qui ipsi parebat, ipse autem Pridie Calend. Octobris publicè Vratislauiæ fidem deposita Mathiæ regi, propter Ducatum illum, quem à Iohanne emerat. Magis enim probabat causam Mathiæ, quam Vladislai.

*Ernestus Elec-
tor Saxoniae
iurat in uerba
Mathie.*

Casimirus trahens exercitum 50000. in quo erant Lithuaniani & Scythæ, sub initium Octobris processit in Ducatum Opoliensem, & grassatus est in pagos, & ignobilia oppidula regionis, quæ fermè erant deserta. Viadrum, qui admodum exaruerat, facile transiuit, nec tentauit Opoliam. Subinde tamen in pabulatorum, qui incaute vagabantur, impetum fecerunt equites Mathiæ & grauibus eos affecerunt cladibus. Deinde Casimirus castratus est prope oppidum Olauiam: ibi duodecimo Octobris mediocre prælium commissum est.

*Casimirus ex-
ercitus que-
duxit in Si-
lesiam.*

Mathias enim ante ortum Solis agmen suorum emiserat, ut illud antecursores exercitus Polonici inuaderet. Sed cum illi elati primo successu, & magna Polonorū multitudine trucidata, progrederentur vterius, a currentibus sensim pluribus, cum clade aliqua in urbem compulsi sunt. Mathias initio castra posuit in ripa Vriadri meridionali : sed cum intelligeret, hostem prætergressum esse flumen, transtulit ea in ripam aduersam prope Monasterium S. Vincentij : ibiç diligenter se communijt, ne incommodo tempore ad dimicationem posset cogi. 24. Octobris venit in castra Casimiri Vladislaus filius cum exercitu 20000. pedestri ferme : Is ad Monsterbergam grauia damna à militibus Mathiae passus fuerat, qui ex insidijs magnam multitudinem Bohemorum deleuerant.

*Mathiae castra
ad Vratislauiam.*

*Vladislaus cū
exercitu ue-
nit in Sile-
siam.*

Vladislaus ea clade irritatus, Francosteinum exussit. Reges, pater & filius, post mutuam salutationem, cum tanto exercitu, qui robori Turcico opponi potuisset, profecti sunt ad oppugnandam Vratislauiam : & primum castris locum ceperunt prope flumen. Sed Mathias, qui ex suis castris perpetuo grandine globorum ex machinis ingentibus, Polonorū castra verberabat, coëgit eos vt retrocederent.

*Casimirus &
filius infoli-
citer obsiden-
t Vratislauiam.*

*Casimiri ex-
ercitus sine
disciplina mi-
litari.*

Omissa igitur oppugnatione deflexerunt ad Austrum ad opidum Cantium, & longam obsidionem instituere coeperunt. Sed eius consilij foedus fuit euentus. Nam cum ipsi reges ingenio & consilijs bellicis parum valerent, nec adessent fideles monitores in castris, præterea esset licentia detestanda, culpa præcipue Bohemorum, qui nihil regem suum reuerebantur, ad omnes partes quotidie sine vlla disciplina, aut ordine, multæ turmæ prædatum excurrebant : ex illis Mathiae ductores & milites, quos aut Vratislauia emittebat, aut quos in vicinarum urbium præsidia distribuerat, singulis diebus plurimos trucidabant, magnisque cateruas captas secum raptabant, adeo vt Vratislauiae & in vicinis urbibus omnes turre, carceres & ergastula, Polonis & Bohemis replerentur.

*Mathiae uox
de exercitu
regum ho-
stium.*

Accedebat etiam fames grauis in castris. Nam annona Silesia erat comportata in vrbes : itinera autem Polonica & Bohemica à Mathiae, cui multi ex Polonia sese adiunxerant, erant interclusa. Ipse Mathias, quo die exercitus adhuc incolmis, in conspectum ad mœnia Vratislauiae venit, in altera ripa impavidus stetisse scribitur, & cum tantas copias tantumq; apparatum armorum cerneret, gemens & fremens capillos vulsit, addens, se dominum orbis terrarum futurum fuisse, si tales & tantæ copiæ sibi militassent, istos vero imbelles & desides nihil sua fortuna vti didicisse.

*Vratislauia
tempore ob-
sidionis nunq;
clausit portas.*

Toto autem tempore obsidionis, Vratislauia portas urbium nec die nec nocte clausit. Præterea, vt Poloni retraherentur do-

mum,

num, statum ab initio Silesij, ductore Melchiore Lobelio, ex oppido Suibusio vicinam oram Poloniæ maioris vastarunt. Deinde sub finem Octobris Glogouiam venit Fridericus Lignicensis & Stephanus Palatinus Zepusiensis, illis equitatum suæ nobilitatis addidit Henricus Freistadiensis, ductore Casparo Nosticio. Iste exercitus diuisus in plures turmas, in Polonia maiori magnam fecit vastitatem, & oppidum Mesericum, quod in illis locis magni est nominis, cepit. In altera ora Orientali, Nicolaus Opoliensis etiam populationibus Poloniæ affixit. Grassabatur etiam sœua lues in castris.

Moti igitur his incommodis reges, pater & filius, flecti se ad pacem passi sunt. 19. Nouembris in libero campo primum congresi sunt Casimirus & Mathias, vbi quidem ambitione quadam ridicula inter reges certatum est. Vladislaum Mathias ad colloquium non admittebat: ipse autem non ignarus moris Polonici, sciebat Polonus postulaturos, ut Casimirum nudato capite, cum significazione demissionis, salutaret. Hoc vt eluderet, progressus est in equo veste aurata pulcherrima indutus, caputq; nudum, et si aura erat a sperrima, corona ex folijs rutæ ornauerat.

Casimirum sui multis pellibus texerant, easq; de industria coll. obuinixerant, vt honorem Mathiæ habere non posse videretur: In via tamen de consilio & cultu Mathiæ certior factus, ipse etiam capitis tegumenta abiecit. Impetratum est à Mathia, vt pateretur vocari etiam Vladislaum, & colloquio dies dictus ad 21. Nouembris, ibi prope pagum Mocor erecta sunt tria tentoria, sed eo die, thia & Vladislaum in collocutione Mathias in Vladislaum excandesceret, nihil dislai Regum perfectum, & tota res in conuentum consiliariorum in urbem Vratislauiam reiecta.

Mathias exercitum Polonicum, qui inedia contabescebat, & miseram vitam vix ex esu raparum fermè sustentabat, totum triduum ex urbe pauit. Nam super alias clades, 18. Nouembris, incendium in castris ortum fuerat, quod magnam partem castrorum consumxit, perierunt multi homines, iumenta, & supra 500. currus, onusti victu & instrumentis bellicis, cremati sunt.

Mathias in tractatione pacis, vnicam & simplicem proponebat conditionem, qua bellum perpetuo finiri posset. Appetebat nuptias Hedwigis filiæ Casimiri. Sed turbauit hoc Elizabetha Regina mater, quæ Mathiam maximè oderat, & illi generis ignobilitatem obieccebat: Impediebat etiam hoc magno conatu Fridericus Cæsar. Coniugi autem omnia indulgebat Casimirus Rex. Mathias igitur, cum se sperni videret, noluit de perpetua pace pacifici cum Regibus, sed assensus est, vt fierent inducæ in menses triginta, oppida intercepta vtrinq; redditæ sunt, & captiui dimissi: in ea pace etiam Pruteni, qui Mathiæ fauebant, comprehensi sunt.

*Historia de
Pacificatione
perfecta ab
Electore Sa-
xoniæ &
Brandebur-
gico.*

Annotatum est à nostris præceptoribus, celebrem fuisse sermonem Principis præstantis sapientia & virtute, Electoris Saxoniæ Iohannis, Ernestum Saxoniæ Electorem & Iohannem Brandenburgicum, eo tempore contraxisse equitatum sex millium, eumq; adduxisse Vratislauiam, & fuisse hortatores Regibus, vt sinerent rem amicè componi, quos vt facilius flecterent, professos etiam esse Principes, se futuros hostes illius, qui foret in accipienda pace durior. Causam autem eam in conuentu Regum & Principum splendide proposuisse Marchionem Iohannem, cuius fuit eloqua-
tia & virtus eximia, & ita pacem factam esse.

Hoc vtrum ita acciderit, mihi non constat, neque in annali-
bus Silesijs aut Polonicis, qui eo anno scripti sunt, hæc narratio ex-
stat, quam tamen propterea non reprehendo. Magna enim fuit
nostrorum historicorum incuria & imperitia. Septimo quidem
anno post, opera Principum Saxoniæ, bellum, quod inter Mathi-
am & Electorem Brandenburgicum exarserat, sedatum fuit, eò v-
trum hæc historia spectet, non scio.

Gabrielis Veronensis Monachi fortuna.

Rebus hoc modo compositis, Poloni & Bohemi domum re-
uersi sunt, non modo post inutiles sumitus profusos in tanta expe-
ditione, sed etiam amissis septem millibus hominum, & plærisque
impedimentis. Fuit tunc inter alios literatos, quorum magnum
semper cœtum secum circumducebat, in castris Regijs, Gabriel
Veronensis, quem literæ & mirabilis fortuna altè euixerant. Erat
ille ex sodalitio Monachorum, qui S. Francisci institutum profi-
tentur, & missus fuerat à Paulo Pontifice ad Mathiam in negocijs
Pontificijs.

Rex post Paucorum dierum colloquium ingenium & soler-
tiam viri agnouit, & præcipue eruditionem ipsius, in studijs Ora-
torijs & Poëticis valde probauit, nec multo post, vt eum ciuem sui
regni haberet, locupletem Episcopatum Agriensem, præteritis
multorum Principum filijs, qui eum ambiebant, ipsi attribuit. Post
paucos deinde annos, nesciente hoc Gabriele, maximis precibus à
Pontifice Sixto petiit, ne Gabriel Collegio Cardinalium asscribe-
retur.

Pontifex & Collegium regi rescripsérunt, aulam Romanam
libenter paritaram voluntati Mathiæ, modo quemuis alium ma-
gis idoneum indicaret. Hunc enim Monachum, obstrictum voto
paupertatis, ad tantam dignitatem euehi non posse, nec eum qui
inter sordes inopiae enutritus esset, ad maxima negotia politica in
aula Romana posse adhiberi.

Non desistit Rex contendere postulando, donec Pontifex ipsi
morem gessit, & Monachum illum olim mendicum, nudisq; pe-
dibus incidentem, in senatum Cardinalium legit. Qui tamen, vbi
Romam migravit, opinionem sui vicit, & cum in maxime arduis
rebus

rebus mirifica eius esset sagacitas & industria, probauit Mathiam in primis sapientem esse ingeniorum aestimatorem. Tunc autem, cum adhuc esset Episcopus, Satyrico carmine Polonorum fortunam exagitauit, cuius tale fuit initium :

*Bruma venit, nix alta ruit, migrate Poloni;
O fugite ad proprios algida turba lares.*

Responsum illi fuit ab Archiepiscopo Leopoliensi Polono simili satyra, plena nigri salis. Vladislai milites in reditu ad Suidniciam, & in tota illa vicinia, Casimiri autem in Ducatu Volauiseni & Stinauiensi grauiter spoliarunt loca agrestia, sacra & profana, contra pacta. Stinauiæ Casimirus transiit per pontem Viadri, qui pressus pondere concidit : Perierunt in flumine multi homines & impedimenta, fuit hoc sub initium Decembris.

Bello huic nihil se immiscere potuit Fridericus Cæsar, quia procul tunc aberat alio bello detentus, cuius tamen, quia illustris eius vbiq; fuit fama, breuem facio mentionem. Carolus Burgundiæ Dux vir spiritus excelsi & cupiditatis infinitæ, insidiabatur Germaniæ, & conabatur in suam potestatem traducere omnem ri-
pam Rheni. Inuenit τεφασην belli, quod diceret, se opem ferre Episcopo Coloniensi Ruperto, quem sui profligauerant. Hoc ad fiducia ito c. 1474. Vide Calvus
prætextu obsedit urbem Nouesium.